
Nº 123, quarta-feira, 29 de junho de 2016 145ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016062900145

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 55/2016 UASG 070001

Nº Processo: 1745-8 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de ser-
viços de telecomunicações por meio de Sistemas Móveis de Trans-
missão de Voz e Dados via Satélite - SMSat, compatíveis com te-
lefonia celular digital utilizada em centros urbanos, para prover a
comunicação de voz e dados entre locais sem infraestrutura adequada
para transmissão via linha telefônica convencional, incluindo trei-
namento, suporte operacional e manutenção associados aos produtos
fornecidos, conforme especificações, quantidades e prazos constantes
no Termo de Referência - Anexo I do edital. Total de Itens Licitados:
00011. Edital: 30/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59.
Endereço: Pca.dos Tribunais Superiores,bloco C(secretaria de Ad-
ministracao) BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/070001-05-55-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 30/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/07/2016 às 11h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Conforme edital

MARIA ANGELICA BORGES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 28/06/2016) 070001-00001-2016NE000355

PREGÃO Nº 56/2016 UASG 070001

Nº Processo: 201600000006039-1 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de 250 (duzentos e cinquenta) paletes de madeira, conforme
especificações, quantidades e prazos constantes do Termo de Re-
ferência - Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
30/06/2016 de 08h00 às 11h59 e de 12h às 17h59. Endereço: Pca.dos
Tribunais Superiores,bloco C(secretaria de Administracao) BRASI-
LIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070001-05-
56-2016. Entrega das Propostas: a partir de 30/06/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/07/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JOSE RODRIGUES DE ARAUJO NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/06/2016) 070001-00001-2016NE000355

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 49/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 13/06/2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços visando eventual aquisiçao de novas licenças de sistema
operacional Linux Red Hat com Smart Management, conforme es-
pecificações e quantidades constantes do Termo de Referência.

JOSE ELIAS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/06/2016) 070001-00001-2016NE000355

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2016NE001168, emitida em 24.06.2016.
FAVORECIDO: D & F Comércio de Papéis Eireli - ME. OBJETO:
Aquisição de material de consumo. VALOR: R$ 1.818,80. FUN-
DAMENTO LEGAL: Leis nºs 8666/93 e 10520/02. PA
2016.00.000003739-0.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 100/2016 - UASG 050001

Nº Processo: 7072/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preço para aquisição de material de manutenção de forro de gesso,
conforme especificação constante do Edital. Total de Itens Licitados:
00007. Edital: 29/06/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h59.
Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar
Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/050001-05-100-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 29/06/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/07/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital também disponível e www.stj.jus.br.

(SIDEC - 28/06/2016) 050001-00001-2016NE000230

PREGÃO Nº 101/2016 - UASG 050001

Nº Processo: 7462/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preço para aquisição de material de construção e reparos. Total de
Itens Licitados: 00018. Edital: 29/06/2016 de 09h00 às 12h00 e de
13h às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-admi-
nistracao 01 Andar Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/050001-05-101-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 29/06/2016 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 12/07/2016 às 14h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também dispo-
nível e www.stj.jus.br.

RAHCHEL BREMMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 28/06/2016) 050001-00001-2016NE000230

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1o- TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 025/2013-CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: 3R LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E TURISMO LT-
DA; CNPJ: 10.660.342/0001-91; OBJETO: Repactuação do Contrato,
a partir de 1°/1/2016, por força da Convenção Coletiva de Trabalho
registrada no MTE sob o n. DF000121/2016 e revisão do Contrato em
virtude do ajuste do SAT de 3% para 1,5% e Encargos Sociais de
74,23% para 72,37%; FUNDAMENTAÇÃO: Constituição Federal,
art. 37, inciso XXI, Decreto n. 2.271/1997, art. 5°, IN n. 02/2008-
MPOG, art.37 e ss Convenção Coletiva de Trabalho 2016 n.
DF000657/2013 c/c a Cláusula Décima, do Contrato, PROCESSO N.:
CJF-ADM-2013/00073; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E N.
28/2013 - CJF; DATA DE ASSINATURA: 27/6/2016; VALOR MEN-
SAL DO ADITIVO: R$ 103.417,30; VIGÊNCIA DO CONTRATO:
28/9/2016; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PTRES: 096903; E.D.:
3390.37; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Di-
retora-Geral/CJF, e RAFAEL DE MELO ALVES - Sócio-Adminis-
trador/Contratada.

ESPÉCIE: 1o- TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2015-CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: DF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIM-
PEZA, SERVIÇO E DESCARTÁVEIS LTDA - ME; CNPJ:
10.660.500/0001-03; OBJETO: Acréscimo de 15,42% sobre o valor
do Contrato, referente ao acréscimo de 150 unidades do item 38 do
Lote 4; FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/1993, art. 65, § 1° c/c Cláu-
sula Décima, item 10.4 do Contrato; PROCESSO N.: CJF-ADM-
2015/00216; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E N. 25/2015 -
CJF; DATA DE ASSINATURA: 28/6/2016; VALOR DO CONTRA-
TO: R$ 11.597,50; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PTRES: 096903;
E.D.: 3390.30; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS
- Diretora-Geral/CJF, e DIOVANNY FERREIRA FERNANDES -
Sócio Administrador/Contratada.

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

PROCESSO STJ 10369/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
80/2016. CREDENCIADA: CLÍNICA MÉDICA SANTA ROSA LT-
DA. CNPJ: 05.096.513/0001-61. OBJETO: Prestação de Serviços de
Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa de
Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO:
Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007.
ASSINATURA: 28/06/2016. VIGÊNCIA: 28/06/2016 a 27/06/2021.
SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ,
em exercício, e Ricardo Rocha Tavares - Credenciada.

PROCESSO STJ 10150/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
73/2016. CREDENCIADA: HEMOCLÍNICA - CLÍNICA DE HE-
MATOLOGIA E HEMOTERAPIA LTDA. CNPJ: 03.496.858/0001-
87. OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à
Saúde aos beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores
do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90,
Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 28/06/2016.
VIGÊNCIA: 28/06/2016 a 27/06/2021. SIGNATÁRIOS: Alessandra
Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ, em exercício, e Maria do
Rosário Leal Galvão - Credenciada.

PROCESSO STJ 11629/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
86/2016. CREDENCIADA: CIP - CENTRO INTEGRADO DE PE-
RIODONTIA S/S LTDA. CNPJ: 33.513.227/0001-90. OBJETO:
Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos
beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores do STJ -
PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n.
8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 28/06/2016. VI-
GÊNCIA: 28/06/2016 a 27/06/2021. SIGNATÁRIOS: Alessandra
Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ, em exercício, e Alcides Tostes
de Aquino Leite - Credenciada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo STJ 6139/2015. 4º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
83/2012. CONTRATADA: BRQ Soluções em Informática S.A. CNPJ:
36.542.025/0001-64. OBJETO: Redução de 20% sobre o valor uni-
tário mensal dos serviços objeto do Contrato STJ 83/2012 e renúncia
da contratada ao direito de reajuste de preços. FUNDAMENTO: Art.
57, inciso II c/c art. 58, § 1º, da Lei n. 8.666/93. VIGÊNCIA: a contar
da data da assinatura. ASSINATURA: 22/06/2016. VALOR DO
CONTRATO: R$ 642.594,34. SIGNATÁRIOS: Sérgio José Américo
Pedreira - Diretor-Geral/STJ, em exercício, Alessandra Cristina de
Jesus Teixeira - SAD/STJ, em exercício, e Antonio Eduardo Pimentel
Rodrigues - Contratada.

Processo STJ 5627/2015. 4º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
46/2012. CONTRATADA: Teletronic Comércio de Equipamentos de
Segurança e de Informática Ltda. CNPJ: 00.717.483/0001-95. OB-
JETO: Prorrogação de vigência contratual com manutenção de preços
e alteração de endereço da contratada. FUNDAMENTO: Art. 57,
inciso II, da Lei n. 8.666/93. VIGÊNCIA: 1º/08/2016 a 31/07/2017.
ASSINATURA: 28/06/2016. VALOR DO CONTRATO: R$
160.463,92. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T.:
02.061.0568.4236.5664. NE: 2016NE001222, no VALOR de R$
20.540,80. E.D.33.90.39, Global e NE: 2016NE001223, no VALOR
de R$ 46.319,17, E.D.33.90.30, Estimativo, em 17/06/16. SIGNA-
TÁRIOS: Sérgio José Américo Pedreira - Diretor-Geral/STJ, em exer-
cício, Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ, em exercício,
e Davi Júlio do Nascimento - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 22/06/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de lâmpada para projetor multimídia. Total de Itens Li-
citados: 00001 Novo Edital: 29/06/2016 das 08h00 às 12h00 e
d14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul
- BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2016 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/07/2016, às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

AERCIO SILVA DE MORAIS PINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/06/2016) 080001-00001-2016NE000200

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 501.025/2016-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Perphil Serviços Especiais EI-
RELI. CNPJ: 04.712.320/0001-25. ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao
contrato PE-079/2015 - serviços de recepção. ALTERAÇÃO: su-
primem-se do objeto contratual 3(três) postos de trabalho, corres-
pondentes a 4,62% do valor atualizado do contrato, que passa para R$
3.981.003,53. ASSINATURA: 22/6/2016. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela
Contratada: Francisco José de Oliveira de Souza Timo, Sócio-Ad-
m i n i s t r a d o r.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2016

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em Despacho de 27/06/2016, homologou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo objeto é aquisição de pneus, pelo Sistema de Re-
gistro de Preços (SRP), adjudicando os itens 1, 3, 5 e 10 à empresa
PP PNEUS LTDA - EPP, o item 2 à empresa MOURA EMPRE-
ENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA - ME- EPP, os itens 4, 8 e 9
à empresa MERKATUS COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI -
ME, o item 7 à empresa NA ATIVA COMERCIAL - EIRELI - EPP
e determinando o cancelamento do item 6 em razão de terem sido
apresentados preços superiores aos estimados por esta Administra-
ção.

DAVID GONÇALVES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/06/2016) 060001-00001-2016NE000086


